
'\

XIV. ročnrk.

:://

List Národního .souručenství.

Ve Staňkov~ nn 4 •e · h■topadu 1939.

Krajinský týdeník.

44. č!slo.

'.)

Předplatné: _ročně _poštou K 29·-, půlletně poštou K 14,50_
Inserce levna, platí se napřed. _ Kdo si ponechá d ••. I Redakce a administrace ve Staňkově. - Pošt. spoř. 210.627.
u • db· t I R ve cis a, Vychází každou b t N · · b 1 ds ...va se O era e em. - ukopisy se nevracejí._ Telefon č. 1. SO O U. ovmova saz a povo ena ře itel. pošt a telegrafů v Praze,

Majitelka a vydavatelka M • z· k . Od č. !31.619-IIIa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov
ane avar ova. novědnv redaktor Josef Žák v Staňkově . Tiskárna Závorka Staňkov.-

na místo profesora gymnasia v Žitné uli
ci. Jak soudil Jirásek o Wenigovi, to po
znáváme také z místa v „Pamětech", kde
se rnluví o odciwdP \"(/eniga z Lilomyšle.
O vychá:c.kádi, ktlc!ré konali d-yř'i kolego
vé profesoři.

„Já tenkrát (r. 1882) měl hlavu plnou
dojmů z cesty, zvláště z Domažlicka. Kol.
Wenig, rodák z českého západu, mně no
toval, zvláště o dudácích, jež znal ze své
rodné končiny. Znal dudáky, dudy, všec
ky jejich součástky a věděl, jak jim sta
ří dudáci učili.
Na těch vycházkách bývalo veselo. Až

o jedné nás kol. Wenig zarmoutil. Když
jsme se jednou vraceli, zastavil se před
samým městem, že nám musí něco dů
věrně oznámit, že s námi už nebude cho
dit, poněvadž si zadal o místo okresního
školního inspektora a že to místo, jak
zvěděl, dostane. Byla tc pro nás smut
ná novina. A stalo se. V březnu r. 1883
odejel kol. Wenig. Těžko jsme se s ním

Okénko do minulosti ...
Na staňkovském náměstí stávala před
léty kaple, zasvěcena sv. Janu Nepo
muckému. Byla vysvěcena 12. dubna
1727 a pro chatrný stav asi v r. 1850
zbořena. - Místo ní v těchže místech
stojí dnes pomník téhož světce, zřfze
ný v roce 1860. Podoba ani obrázek
kaple nezůstal zachován.

nejsou v Slavínu všichni ti, jimž posmrtná
pocta náležela. Byl původně plán, budo
vati Slavín po vzoru Walhaly či Panthe
onu, jako symbol i výraz tradice a zazna
menání i oslavení duchovních stop činnosti
vynikajících jedinců národa . .Ale Slavín je
zatím uzpůsoben pro 63 rakve a všichni
ti naši básníci, hudební skladatelé, duchov
ní a kulturní pracovníci, kteří už dodnes
jsou na Vyšehradě pochováni, naplnili by
celé místo vyhrazené českým výtečníkům.
A přišlo se proto s návrhem, aby slovem
Slavín byl označen celý 'vyšehradský
hřbitov. Ovšem, zůstává dále otevřena o
tázka nekatolíků, vždyť i zakladatelé Sla-

. vína vyhradili katolické správě rozhodo
vati, kdo sem přísluší podle náboženství.
Je tomu letos 50 let, co se začalo s bu

dováním Slavína. Byl staven nákladem
Petra Fischera, je dílem architekta A.
Wiehla a sochařkš výzdoba pochází od
sochaře J. Maudra. První sem byl uložen
básník Julius Zeyer, jenž byl za svého
života pověřen, aby navrhl verš jako nápis
na Slavín.

=

Slavín.

Protože je čas Dušiček, rozpomínáme
se na ty mrtvé, kteří náleží nám všem: jsou
pochováni ve vyšehradském Slavínu. Žel,

JUois Jiiirá§elk, FranUšek Wenig
a §ta:ňt;{OV.

Adolf Wenig:
rozlítostněná tím pohledem, podávala jim
do vozu, plná ochoty a soucitu, teplého
mléka, jež nabírala z velkého hrnce do
malých .. Učitel při tom pomáhal v čap
ce z hubky, v kamizolce, v nohavicích po

(Dokončení). kolena, :.v punčochách a střevících, ne
Povídka přítelova" není jediná, v níž mladý, ale ochotný .. "

Ji;á.sek uvádí Staňkov. Jak už také kdy- To/nyl podle doby děd Jiráskova ko
si ve Staňkovsku" bylo zaznamenáno: legy/Weniga, Filip, jemuž byla tehdy (r.
ve IV."dílu „F. L. Věka" vyprav~je Ji~á- 1805) třicetčtyři leta, byl tedy ještě mla
sek, jak kočovná divadelní spolecnost, Je- dý. Staňkovská škola nestála však při
jíž člen Václav Tham ve válečném ča- ,,cís~řské" ~ilnici, PC? kter~ tá?lo vojsko.
se stěhuje se z Domažlic přes Staňkov. .,, To Jsou o:vse~ veci, ~ter~ n~ktera~ n~
Jiráskovi nebyl blíže znám místo~is ,StafY- ~ohou ubírati na cene krasneho díla J1-
kovska; to pozná v Staňkově každý, kdo ráskova. ,. . , ~ • .• ·t t · t Vevkovi " Jen to Toto líčení scen ve Stankove ukazuje,pozorne c e a mis a ve ,, · • J' . k • I · 1897 kduvádím: V tu dobu, když přijeli herci do ze. irase vz~omm_a 111v roce , . ,:
S

·k táhl t t d t ke' voJ'sko a psan byl 4. d1I „Veka, na vvoravovamtan ova, a o am u v a h ··t 1 , dišti . h ~' ·k •'I se k odpočinku. Jirásek líčí vel- své o prr e ~ o ro 1? 1 Je o, : . ,an o':~;
za.s1v.1 o • jak před školou táhlým níz- zůstával take_ s Wemgem ?ad:•!~ v praku oJemne; -:· delové stř~chy stál fa- telských styc1ch. qba byh uz v Praze j
ým stavef!im sm d a u~·t lka v Wenig ·přišel tam Jako refererif zemske

~uňkový v?z plný matrofl' uh. " cti : ná i školní rady r. 1897, Jirásek rok po něm
cepci, kabatku, v pan o 1c , us rase

„Neodešli - oni věčně žijí" říká nápis
nad naším Slavínem. '

Toto období žloutnoucího listí a doha- Den Dušiček není jen dnem smutku
a dohasínajícfho života v přírodě jest har- vzpomínání, ale také uvědomováním povin:
momckým rámcem svátku Dušiček a lid- nosti k _dílu, v němž jsou spojeni. živí s
skému „memento mori",které říká: všechno mrtvými k dílu, které je věčné.
je pomíjející na tomto světě a každý život ·----------------
tady končí smrtí.
Živí o Dušičkách vzpomínají tech kteří

odešli. Květiny a hořící světla na h;obech
mluví o jejich vzpomínkách. Je to láska
která krášlí hroby a vede kroky na hřbi~
tov; je to čistá a pravá láska, která ničeho
nečeká, nic nechce, jen tiše postává u
hrobu a vzpomíná na ty, kteří odešli. -
Jdeme v jejich stopách. Zdědili jsme po
nich rodný lán, jejich přání, tužby a ide
ály s povinností opatrovat drahé dědictví
a předat ;e tem, kteří za námi půjdou v
zděděné brázdě a převezmou z našich ru
kou naše dílo.
Lidé odcházejí, dílo zůstává. V něm jsme

s nimi spojeni. Vzpomínáme proto na den
Dušiček nejen svých blízkých přátel a přř
buznvch, kteří spí už svůj tichý sen, vzpo
mínáme všech našich velikánů, kteří vedli
národ svými myšlenkami, dali směr a pro
gram své době.
Máme svůj český Slavín nejen na Vy

šehrade, ale všude, kde spí naši význační
pracovníci, kteří se. stali národu vzorem
svou národní prací. Nestačí jít pouze k
jejich hrobům a ozdobit je květinami, i
když jest naší přirozenou povinností o tyto
hroby pečovat. Je nutno, abychom uznali
jejich myšlenky, zakotvené v jejich době,
v obětavé lásce a svorné práci pro národ.

Na den Dušiček.



Ir

* *

Také výchova mládeže. Sprá
va sokolského biografu za spolupráce
učitelstva zvýšila dozor nad návštěvou
mládeže při biografickém představení
a zamezuje tak nedospělým, možno ří
ci dětem, účast při předvádění filmu,
který není mladistvým osobám přístup
ný. Tímto opatřením, které povětšině
se provádí tak, že podobný zákaz je
ohlašován jen na plakátech a které se
málokdy prakti~ky. provádí, ".'ykonáv~ f
tento biograf zasluznou práci na poli
výchovy mladých a to měrou znač
nou. Je si přáti, aby takovou kontrolu
prováděly i jiné podniky a pořadatelé
zábav u nás i jinde, což by přineslo
prospěch mladým a národu. Této práci
mohou býti nejvíce nápom,>cni však
rodiče, kteří v mnohých případech sa
mi své dcerky a synky do zábav a
podniků jim nepřístupných přivádějí.
Byly by marné všechny pokusy o vý
chovu bujného mládí bez spolupráce
dobré vůle a rozumu rodičů.

poru a pomoc, než v jiných letech. Dále
má rodičovské sdružení k řešení i celou
řadu dalších naléhavých úkolů a jelikož
chce opravdu a upřímně pomoci, v~lá a
bude volati aby se pomoc dostavila v
pravou chvíli a na pravém.mís.tě. Zvlášt_ě
v blížící se době vánoční Je treba dvo1- -
násobně pomáhati podle přísloví: ,,Kdo
rychle dává dvakrát dává." Upřímný dík
těch, jimž b

1

ude pomoženo, bude jasným
paprskem, který zjasní Vaši tvář a za
hřeje vaše srdce v radostné době vánoč
ní. Musíme se přičiniti, aby nestrádal ani
jediný student a ani jediná studentka -
kteří jsou živou přítomností duchovní o-

, brody národa. - Prosebné dopisy budou
zaslány všem peněžním ústavům i mno
hým jednotlivcům s pevnou nadějí, že
nebylo voláno marně. Všem dárcům u
přímný dík! Rodič. sdruž. při reál. gymn.
v Domažlicích.

§ňate!k. V sobotu dne 28. října t. r.
byli oddáni v chrámě u Křižovníků v Pra
ze pan Ing. Karel Klement, továrník, ro
dák staňkovský se slečnou Marií Hyko.,.
vou, dcerou velkostatkáře z Mokrosuk.
- V neděli 5. listopadu budou oddáni

ve staňkovském kostele pan František.
Blažek, dozorce fin. stráže a sl. Anička I/
Krausová ze Staňkova.
Úmrtlf. V plzeňském· krematoriu byly

v sobotu 28. října t. r. uloženy tělesné
pozůstatky ředitele škol pana Bohumila
Krandy, ?:asloužilého pracovníka Národní
jednoty pošumavské, dobře známého též
našemu kraji.
- V rpátek minulého týdne zemřela

v Horní Kamenici v požehnaném věku
86 roků paní Anna Rouč k o v á, matka
staňkovského mistra zednického, p. Jana
Roučky. Pohřbena byla v neděli na míst
ním hřbitově.
- Téhož dne byl pohřben na témže

hřbitově pan Jiří Marian, býv. obchod
ník dobytkem v Horšovském Týně, ro
dák z Křenov. Zesnulý byl švakrem pana
správce musea E. Kubly ve Staňkově.
Pocta Baarovi. Pan ministr školství

a národ. osvěty schválil návrh ředitelství
a profesorského sboru a udělil reálnému
gymnasiu v Domažlicích- čestný název:
,,Reálné gymnasium J. S; Baar a v Do
mažlicích".

Obec svému museu. Z obecní po
kladny Staňkova byla vyplacena na mu
sejní účely Musejnímu spolku částka K
1200·-, v obecním rozpočtu na rok 1939
předepsanou.
Pobočku Sokola Lštění převzal nyní

pod své perutě Sokol Domažlice. Lštěň
ští bývali dříve pobočkou Sokola Blíže
jov, který jest nyní v připojeném území.

Osobní. Pan učitel Josef Rubáš, do-.
sud působící v Domažlicích, byl jmenoj
ván prozatímním řídícím učitelem v HavJ
lovících. ·
Pomozte strádajícím studujícím l Ro

dičovské sdruženi při reáln. gymnasiu v
Domažlicích zjistilo, že při velmi nepatr
ných peněžních prostředcích jest velký
počet nemajetných studentů a studentek,
kteří nutně budou potřebovati větší pod-

sta rozhlasových zařízení_ bylo_~zaříz~no
ve školách jenom nákladem rod1covsk~!\o
sdružení. I školní biografy ~ak byly JIZJ
nebo budou pořízeny. Js?u ~koly,. kt!re
půjčují všem dětem školm kmhy, ;ZeJme:1.a
na školách měšťanských, lede k_n1hyv PrI:
jdou již na značný peníz, Take, v~,s~er~

• psací potřeby i~romě per)v dos_tava11 zác1
na mnohých mesťanskych skol ach zdarma
nebo za mírný příplatek. Dále ro!mn,~žuj!
rodičovská sdružení žákovské ctenarske
knihovny o nová díla, Tak pracují rodi
čovská sdružení a to jest správné pole
jejich působnosti.

loučili. Jak 1v Slaném působil, povědělo .
by nejlépe učitelstvo toho okresu. Roku
1887 přijal místo výpomocného referenta
u zemské školní rady pro školy obecné,
r. 1891 jmenován zemským školním in
spektorem. O tom, jak tu působil, nepří
sluší mně zde vykládat. To však mohu
říci, že dějiny českého školství budou
vypravovat jen o jeho zásluhách l
A to ještě mohu si tu připomenout, že

vůči mně se nezměnil ani na chvilku, že
zůstal ke mně v Praze tak srdečným, ja
ko byl v Litomyšli. Prokázal mně nejed
nu přátelskou službu, mně i jiným, za
které jsem se u něho přimluvil. . A do
Prahy mně pomáhal - aniž jsem o tom
věděl, tenkrát, když jeden z přísedících
zemské školní rady (ale žádný ze zem
ských školních inspektorů) proti mně u
váděl: ,,Bože, kdyby ten člověk jen to
lik nepsal!" I toho se mohu dotknout,
jak někteří naši poslanci málo o to dbali,
aby dvorní rada Wenig byl zachován své
mu blahodárnému a pro naše školství dů
ležitému působení. Sel sám, dobrovolně
do výslužby, dotčen tou netečností." ·
Tolik J fr á sek o Fr. Wenigovi. Je to

krásné a významné. V Staňkově velký
Mistr nikdy nebyl; ledaže jej zahlédl z
vlaku při své .cestě do Domažlic a na
zpět. Ale při vy_yol~vání jm~~a ~tanice si
jistě vzpomněl, ze Je to rod1stě 1eho věr
ného přítele. V Jiráskově „Věkoví" zů
stane jméno Staňkova zachováno navždy.

Číslo 44.
_______: ]S~t~a~ň~k_!:o~v~s~k~o~. ----=---================·-

Strana 2, _ =========================== --------------1

k · Na našem hřbitově .. -. V těch-l\č zemřeli, dosud žijí", opa uiem,e r ·· h ká h
Ve"var'1acích heslo slavínské: Tomek, Sl_a- V. Renč: to dnech oživli ~ nhas1c l vdzpíomínv. c,

Š H HLEDÁNÍ. naši mrtví a jeuc pos e ~ a ve~n.edek, Vrchlický, Myslbek, tursa, ynars, království za nevysokou zdi promění-
Destinové Lucernou blikaiícl nenajdeš svůj stín, b ·J kvoucí sad •

• , ~ k lo se přes noc v e_ o_s.. , . ' P_ re-z v k t~ t zde pochovanym ve- sluncem rozžhneš jen nejistotu otilz. Y,_ . Ma vsec y em o . v• t I d'vnou vů ní zavaneucr. rtví nas vnujme dobrou vzpomínku. Btl! z ~~s1_ch jen v hříchu, v pokání l_ze poznn~ l lU vm, po l • ' t .
.. ěll .. děčné a je život marný, jenž umrel bez lásky. tu dobu volají v tato rms_ a_ a my ~ m-

nejlepších. H_oří Jim sv O nasi v 1 1 hl d' · mi' tiše ro„mlouva'me. Vidíme sve ta-Koule měsíce je večern ampa e ~m,_ ,, •
věčné paměti, hvězdný prach nepadá marně k_ zemi le, . . t' l amínky dítky a vsechny dra-

soud Boží, jenž mraky zoufals_lv~ lvýc~ _odham, Ill <Y, m , h d b, h ús •
len jediný pozná tvé srdce vum rozvité, hé v neiiasněišíc po O ac , s me:

vem a laskavým pohlede~,.který i;>r?v1
všem živým: milujte se! ~1s1ce hr?.1!uv
ků po všech krajích naš1c~ _-v ~us1cko
vém dni staly se místem vazne~o ~oz
jímání o životě a smrtí. K mrtv_Ym Jde
me, ale oni žijí v naších srdc1ch, do
kud budou tlouci .. Spleř upravených
cestiček vede tě naším hřbitovem,
který v sobě chová pod vzorně při
praveným rovem mnohé dobré srdce,
jehož právě vzpomínáme. Hrob rodiny
Wenigů, Mathauserů, Hofmanů, Trnků
a Egerů, Moldánů, Mayroserů, mno- ~
hých purkmistrů a měšťanů , hroby no
vé i nejnovější, přepychové i skromné
s dřevěným křížkem a drnem, hroby ·
mladých i zasloužilých. Takový je náš
hřbitov myslím že podobný všem o
statním' ve světě, ale náš je mi nej
bližší, protože je hřbitovem mých dě
dů a předků. V jeho půdě tlí těla dra
hých, jichž krev v nás probíhá. Proto,
kdybych byl světa kraj, alespoň v pou
tech vzpomínek zavadil bych lehce o
bílou zeď našeho hřbitůvku na Du
šičky ...

Rodičovská sdružení.
Rodičovská sdružení jsou nyní zřízena

na všech školách národních i středních a
jejich úko~em, ~r~mě u~ožnění_ a prohlo~
bení styku rodičů se skalou, Je napoma:
hati škole v plnění těch potřebných prací
ve prospěch. šk?IY a, žactva, kter~-nevy:
plývají z nějakého zakona a o n~ez nei:11
tedy postaráno. Stává se často, ze. ~od!
čovská sdružení přestupují rámec ~ve pu:
sobnosti a konají to, co patří mřstní školní
radě. Toho se mají vůbec rodičovská sdru
žení vyvarovati. Z takových případů u
vádíme když rodičovské sdružení dá škole
opraviti lavice, tabule, koupí kamna, opraví
podlahy, zřídí záchody a p. Mís_lní ško!ní
rady hradí své náklady školními rozpocty
a přirážkami; úkolem, nebo právem· rodí
čovských sdružení vůbec není ulevovati
obcím v takovýchto nákladech. Patří d~
kompetence rodičovských sdruženi s_ta.~ah
se o zvelebování školních budov a jejich
okolí vhodnými zákroky, rodicovs~á sd~u
žení mohou svým nákladem opatrovati a
inventářem zařizovati hřiště, mohou roz~
množovati počet učebních pomůcek (drob
nohledy, přístroje na promítání obrázků,
novější mapy, fysikální přístroje a pod.),
pokud to není zřejmou povinností škol
ních rad. V podstatě rodičovská sdružení
opatřují a pořizují to, z čeho plyne přímý
prospěch žákům, zvláště dětem rodičů ne
majetných. Pole je tu rozsáhlé, přímo ne
konečné. Mnohá rodičovská sdružení tak
uhradila náklady na očkování proti záškrtu,
profylakční jodovanou čokoládu dete~,
ohroženým zduřením štítné žlázy, staraJÍ
se o polévky přespolním v zimním obdo
bí, přispívajíce chudým na školní výlety
a exkurse, chudým na šatstvo a obuv, na



Čfslo 44.

Strana 3.

Staňkovská obec osvobodila místní spor
tovní klub od placem na1emného z hřiště
až do 1. ledna 1940. Od počátku letošní
činnosti od 11. května vykázal klub cel
kový peněžní obra! 44.729 K.

Start populárního západočeského muž
stva S. K. Doudlevec, které umístilo se
n.!1 čelném ~f~tě vJápodočeské divisi, při
lakalo na hnstě pres nevlťd11é počasí na
300 diváků, kteří byli pilně spokojeni před
vedenou hrou obou mužstev. - Domácí
mužstvo k velkému utkání nastoupilo se
snahou učiniti nejlepší výsledek, což se
mu podařilo nad očekávání. Všichni hráči. , ' 'zeJmena ve druhém poločase předvedli
ucelený a obětavý výkon tak, že vítězství
!lad zdatným soupeřem, třeba jen těsné,
Jest zcela zasloužené. Nej!P-pší řadou ten
tokráte byla opětně záložní řada, která
rozvracela rychlé a nebezpečné útoky
hostů a také stále podporovala vlastní ú
tok. V útoku vynikli vnitřní a také obě
křídla. Obrana v prvé půli několikráte za
kolísala. Hosté předvedli hru hodnou své
pověsti, hráli techničtěji, ale nevydrželi
tempo. Přesto ukázkou pozemní hry a ta
ké vystoupením uspokojili. Soudce zápa
su p. Beneš na rychlý á ostrý zápas ne
stačil. - Domácí mužstvo nastoupilo bez
Pecholy, Berky a Pechana ve složení Py
tlík, Kordík, Hutta, Benda, Fišer, Bek
Majer, ::mapek, Hanzlík, Petráskové. '

Lochotín-
v n:neděU do Staňkova.:

V ne4ěli 5. listopadu hostuje na staň
kovském hřišti výborné plzeňské muž
stvo SK Lochotín, které vždy svoji tech
nickou a fair hrou náleželo mezi přední
česká mužstva. Záčátek zápasu vzhledem
k podzimní době přesně v 14 hodin.

S touto poslední myšlenkou, bušící mu ve
spáncích vcházel Rarel k Duškovým a sr
dečně jsa přivítán hostitelem i jeho chotí,
vstoupil do velkého pokoje, sloužícího za sál.
V tomto okamžiku však stanul takřka při
mrazen, neboť právě proti němu u okna po
koje stála se dvěma jinými dívkami ta, po
níž tak vroucně toužil. - Tak alespoň v
první chvíli soudil, leč záhy se přesvědčil,
že tomu tak není a že pouze velká podob
nost s neznámou jej zmátla. I tato dívka, jíž
byl záhy představen a jež slula Řina Vese
lá, byla téže velikosti, jako jeho neznámá,
téže barvy vlasů a Karel, ač neznámou jen
jednou zahlédl zblízka a letmo jen nahlédl
v její tvář, byl přesvědčen, že této jest po
dobna i v obliceji. Řina byla krásná dívka,
avšak přece ne tak jako jeho neznámá, která
mela v tváři tahy ušlechtilejší, oči zářivější
a výraznější, úsměv vznešeně a l'řirozene
vlídný.

Z vlastní zkušenosti byl Karel přesvědčen,
že lidé stejného vzezření mají obyčejně i
stejné povahy a charaktery a proto v duši
žehnal i této náhodě a větší část večera vě
noval rozkošné Řine, třebaže byl přesvědčen,
že se. svojí krásou nikterak jeho neznámé
nevyrovnává.

49

Sta ňkovsko

Tiskárna-Závorka-Staňkov.

lll lll!llllllill l!llllllllllllll llll lll llll llll!IIIIIIIIUlllllllllllllll lll l!IIIUIIIIIIIIIIIII

Telefon 1202.

Odborný ženský lékař
a pmrodník

MUDro Jan Hoimsrn. ,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově ff. č. 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

-:[B::-io=g~r-=a:.:.!fy~·__ji I SDort.
Bio SOKOL St ňk v --------------'

děli dne 5 I' t dn OV predvádí v ne- s.K. Doudlevce ve Staňkov~a v 8 h d . i~ opa u o půl 5. hod. odp,
moti M. recer výbornou veselohru dle poraien 6: 5.
N vdu aVostránských povídek od Jana
eru_ y: " zhůru nohama" s tímto he

Bec~y°!' obsazením: Hana Vítová, Helena
u~ova, Vlyad. Borský, Jindř. Plachta, V.
Jregl, Bedr. Yeverka, Paul, F, Futurista.
~ to ~<?brý český film, plný vtipu a ruš
nebo děje, - Dodatek: Zvukový týdeník.
Další programy sokolského biogra

fu: 12. XI. vynikající filmové dílo s De
anou Durbinovou „Sto mužů a jedna dív
~a, 11 19. XI. český film dle románu Karla
~apka „Hordubalové11 v úpravě K. Hašle
ra, 26. XI. román ze života umělkyně dle
~íla _H. Sudermanna „Domov," 3. XII.
c:ska yve~~lohra Jos. K. Tyla „Děvče z
predmesh, 8. XII. dobrodružný film ital
ské výroby „Černý korsár", 10. XII. zná
mý český film Viléma Wernera Lidé na
kře.11 "

Bio Sokol K o Iove č předvádí v ne
děli dne 5. listopadu v 8 hodin večer
kriminální drama: Případ vraždy Holmo
vé. Mládeží nepřístupné.

vého nějakého spolku "Mládenci od kosti",
ale potom, když jsme se seznámili, mel po
sléze takový spěch na svatbu, že jsme měli
všechny tři ohlášky najednou. Dejte si po
zor, aby se i vám nestalo něco podobného.
fl již dohrávají doprovoďte mne, prosím, ke
stolu a jdete se zadati se slečnou Řinou na
příští tango. ~án:1 v~m~za_!Jrát~_tak?;'.'O': v~_šni
vě senlimentalm p1sen, ze pn m pste ZJlhne
i vaše mládenecké srdce".
Od stolu kýval na něh~ _pan rada pušel~

a tu nezbylo, než na ~chv1h us~d~ouh m~ez1
staré pány a gardedamy, ldere s1 mladeho
člena společnosti _prohl.~žely_ s průh~e~ný!_Il
zájmem. Rada Dusek Jlm sice povede!, ze
je statkářův (syn ze Šumavy a že byl ne
dávno do Prahy přeložen z venkova, přece
však musel I{arel zodpovídati různé otázky,
při čemž mnozí z přítomných neskr:blili chvá
lou na poesii Šumavy, kterou znah ze svých
cest a;Ielních bytů i z del Klosterm,annovýc~.
Šumava byla Karlovou velkou laskou, mi
loval ji bezvýhradně ~- oddaně a pr~~o se ~
• 0ch lesích rozhovonl nyní s upnmnosh
Jed~čného syna a neumdlévajícího obdivo
v f l a byl by ji opěvoval ještě, kdyby prv
~~ e e ky vášnivě sladkého tanga ho nevy
~~šfI~u a nepřipomely mu, že jest nutno sklo-

52

Písemnictví.
Rodopisná data,
vzpomínky a Iotogra
he maminek a babi
ček našich význač
ných osob shromaž
ďuje redaktor četných
rodových prací V. J.
Krýsa, který vydal
kromě celé řady ji
ných publikací dvou
dílný sborník "Naše
maminky" (stran 630
husté petitové sazby).
Nyní chystá podobné
dílo o otcích, které
zachytí mnoho kul
turně historického z
dvou, tří generací. -
Výpisy z matrik, ro
dová data a p. adre
sujte: V. J. Krýsa,
redaktor rodopisných
sborníků, P r a· h a -
Strašnice, Bohdale
cká 521.
111111111111111111111111111111111111111111111111

Už máte zapra
veno předplatné ?
lll lllll lllllllllllllllllllllllllllllllll'lllllll

Vzpomínku St ňk •
'světové válce věn~a I a dováky_Padlé ve
vých · t . va O v en svatku mrt
-de •mis n1 studentstvo a kroužek mlá-

nc~kze sokolovny položením věnců k
poml!-1 u a k desce padlých.
Mi_,ku~áš~~ý večer př i pr a v u j e

Sd~uzem přátel „Junáka" a Student:
.s~y sp_olek.Vpřed v sobotu 2. prosince v
sale Lidového domu ve Staňkově. Bližší
·na plakátech.

Staročeské martinské posvfoe.
nt .v „Zeleném h á}_i" k:oQá se v neděli
.5: listopadu 1939. Účinkuje krojovaná mu
zik~ ch_alu_pní~R_uperta z Merklína.

N_~vš tívte plzell:ské Městské divadlo!
.Hra11: v sobotu 4. listopadu večer skvě
lou ~ese}ohru ze ~1:identského prostředí
0Hos1, dívky a pst, v neděli dopoledne
veselá ~ohá?ka s k:~iánkem Rychlíčkem
v hlavní roh „Rychhcek měl velkou tů
p~elstil duch~ Carymůru," odpoledneru~

.pul 3. po prve velký národní balet Slo
vans~é !ance'.' s hudbou dr. A. Dv~řák;
~ krasne kro1ové výpravě originálů, ve

·c:r. P? dr~h~ ,,Slovanské tance," v pon
-dělí lidové predstavení veselohry Za pe-
níze všechno. 11

"

-- Ze Srbi.c. Dne 29. října konána byla
·ve zdejší obci sbírka ve prospěch uNá
rodní pomoci," která vynesl a celkem:
-610'- K. 5 metr. centů bramborů, 40 kg
.žita a 40 kg pšenice. _ -a

Z Kolovče. Děti újezdní měšťanské
-školy v Kolovči sehrály dne 21. října t. r.
velmi působivou pohádku: Zahrada .míru
a lásky. - Vítězství dobra a lásky nad
.zlem - éernoběsem - a jinými nepěkný
mi vlastnostmi člověka je tu pěkně ře
šeno. Ve výběru hry i v jejím obsazení
měl režisér šťastnou ruku. Dětí se sna
.žrly ukázati, co dovedou. Povedlo se jim
to dobře, ač mnohé z nich byly na je
višti poprve. Rovněž víly se svými reji
i sólem královny se všeobecně líbily. Také
výprava jednotlivých jednání byla dobře
-řešena, Nedostatky na některých místech
při hromadných scénách nebo ve spádu
hry jistě při příštím představení se od
straní. V celku to byl velmi pěkný ve
čer. Po večerním úspěchu bylo v neděli
.představení odpoledne vyprodáno. - a

◄

•



Jirka Pomahač:
Z kraje do kraje..
Hudební skladatel,
dříve působícívTouš
kově, dnes v Praze,
vydal v poslední době
tři své novinky: "z
kraje do kraje", 20-
písni pro 2 - 4 hlasy
na slova lidové písně
"Modlitbu k sv. Vá
clavu" na slova Věry
Procházkové a „De
vět chodských pfsní'"
na slova různých au
torů. - Pomahač též
jako člen u nás zalo
ženého liter. kroužku
PST (Pařeniště smělé
tvorby) později sply
nulé vLuk (Literární-"
umělecký klub) pra
coval k povznesení
kulturního·. ruchu v
našem kraji s Pech
manem, Smolákem a
j. Dnes příspěvky Po
mahačovy můžeme
čísti skoro ve všech
novinách pražských~.

Bp.

...
Staňkovskoť-

Hrdě se hlasme k svému
češství!

V těchto dnech bylo vhodně připome-
nuto že státní president Dr. E. Hácha
měl ~a přijetí novinářů na hradě Praž
ském na klopě svého kabátu odznak Ná
rodního souručenství a že tím zahanbit
mnohé, kteří své češství a příslušnost k
jednotnému politickému hnutí národnímu
najevo nedávali. Příklad pana presidenta
ukazuje srozumitelně, jaký význam nutno
v nynější situaci národa přikládati veřej
né a otevřené dokumentaci národně po-
litického přesvědčení. V době, kdy na
cionalismus se stal nejmocnější dyna
mickou silou v celé Evropě, nemohou se
uvědomělí příslušníci českého národa o
mezovati jenom na pasivní vyznavačství
české národní myšlenky, ale mají s hr
dostí a zjevně nositi znamení svého ná
rodovectví a národní semknutosti všude
a vždycky. Dnes v tom nelze spatřovati
fangličkářství, dnes znamená hromadné
a okázalé vystupování s odznakem Nár.
souručenství manifestační projev ukázně
né národní solidarity, vnitřní prohloube
ní vzájemných duchovních vztahů mezi
českými lidmi souhlasně smýšlejícími a
vědomé odlišení od těch, kdož do naší·
národní pospolitosti nepatří nebo se od
ní odštěpili. Konejme i tuto svou formál
ní povinnost, která ze členství v Národ
ním souručenství samozřejmě vyplývá•.
stejně svědomitě, jako máme teď konati
všechny své národní povinnosti! Nosme
odznak Národního souručenství nejen na
klopě kabátu, v němž se pohybujeme v
uzavřených místnostech, ale i na klopě
zimníku, ve kterém chodíme po ulicích,
venku! TNS

N. souručenství..
Číslo 44.Staňkovsk o.

tudíž Řina, v rodině přísně držená a vycho
vaná, bude nejen roztomilou, ale i bohatou
nevěstou.

"Lajisté, odpověděl Karel, dobře pochodí
kdo si ji vezme". ·

"Tím šťastným můžete býti právě vy, pra
vila paní s vyznamným úsměvem, neboť
zdá se mi, že i vy jste jí sympatický.
Znám už ji léta a vím, že umí být velmi
rozmarnou, ale dnešní chování jasně nasvěd
čuje k tomu, ze se s vámi dobře baví a jest
tudíž jen na vás, vynasnažíte-li se získati .
si ji".

"Je velmi roztomilá, milostivá paní. Ille
na ženění, věřte mi; nemám dosud ani po
myšlení, ať by to bylo již se slečnou Řinou
neb s kteroukoliv jinou dívkou a v duši si
častokráte myslím, že se asi sotva kdy roz
hodnu pro změnu svého svobodného živo
ta".

"Tak soudí všichni muži, než poznají tu
pravou. Věřte mi, ta je pak zcela okouzlí a
bývá. ~říč!nou • pronikavé změny jejich ná
hledu 1 záměrů a celého způsobu života. I
muj muž byl kdysi takovým zarytým mlá
dencem a na nejlepší cestě státi se tím čemu
se říká morous. Ba, byl i ve výboru' tako-

51

E

vyučuje ve Staňkově učíte! hudby

Rm1well 1L~IIDg„
žák em. řed. konservatoře E. Holého

Staňkov, Husova, budova pošly, I. patro.

lllllllllll!illllllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

IHIIÍlllllllllllllllllllll!IIIIIIII IIIIIHIIIIHlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

W/@O@~Q§)@, výběru -
veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dámských
kol. JAN MESTL.STANKOV.

~

Jan Roučka,
s y n, jménem veškerého příbuzenstva.

z vlast. domácích dolů dodává opět za ceny konku
renční s dovozem kamkoliv

•
a to uhlí vzduchem prané z do 1 u Dobré š t ~ s t í
v Dobřanech - aneb známé staré vytuňské · uhlí z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

Strojní tašky bobrovky, Ialcovky lisované, duté cihly, kle
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvěd. jakosti.

Děkujeme všem, ~
kdož nás utěšili- v našem bolu nad úmrtím naší drahé matky pí

Anny Roučkové
af písemně, nebo ústně a všem, kteří ji společně s námi do
provodili na poslední cestě. Těší nás, ze ji melo tolik lidí rádo
tak, jako jsme ji měli rádi my.

Strana 4.

•UHLI

FILM ve službách sokolské výchovy.
Pro žactvo staňkovského Sokola byly ve
středu minulého týdne 'předvedeny vý
chovné a zábavné filmy promítacím fil
movým aparátem, který ochotně Sokolu
zapůjčilo místní rodičovské sdružení. Ne
třeba podotýkati, že děti byly tímto bio
představením nadšeny..Bavily se dobře -
a hlavně levně. Vzdělávací odbor jedno
ty uvažuje o častějším konání těchto fil
mových besídkách a to asi dvakráte v
měsíci, což se laskavostí majitelky pří
stroje uskuteční. Vzdělavatelům mládeže
jest v dnešní době školní biograf nepo
stradatelnou pomůckou.

Byly tu však ještě jiné dívky, mladičké a
sličné a Karel byv představen celé společ
nosti, přiznal se, že jest v moderních tancích
dosud pouhým začatečníkem. Ille to nikte
rak nevadilo, naopak všechny přítomné dívky
trpělivě ho zaučovaly různým figurám, zá
krokům a jiným detailům, takže Karel za
toto odpoledne získal si potřebnou ohebnost
a jistotu tance. Největším jeho zájmem byla
slečna Řina, která velmi brzo svým ženským
instinktem vytušila, že jest předmětem jeho
pozornosti; byla velmi roztomilá, vesele žva
tlala a Karlův zájem přijímala s pozoruhod
nou roztomilostí, takže se velmi brzy spolu
rozhovořili o umění a o Karlove oblíbeném
předmětu - divadle. Řina projevila nejen vel
ké znalosti, ale i bystrý rozhled, správnost
úsudku.
Ille hudba, kterou zde představovali pia

nista s houslistou, nepřála jim dlouhých pře
stávek, zvouc je znovu k tanci. Karel pro
vedl všecky dívky i paní radovou, která brzt
postřehla Karlův zájem o Řinu Veselou a s
úsměvem na rtech mu prozradila, že svým
výběrem osvědčil dobrý vkus i praktickou
volbu, ježto je Řina dcerou velmi bohatého
obchodníka, jehož jmění v přítomné konjun
ktuře takřka očividně den ze dne roste a že

50




